
Folketingets Socialudvalg

Dato: 4. maj 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 21. april 2005 
følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål 
nr. 182 ad L 38.

Spørgsmål nr. 182 ad L 38:

”Ministeren bedes sende udvalget en detaljeret redegørelse for det trinvise 
forløb i et tænkt eksempel, hvor forældre til et barn i Skjern, der bliver sen-
hjerneskadet, ender med at kunne få specialrådgivning hos en person, der er 
ekspert i denne særlige form for handicap.”

Svar:

Med kommunalreformen får kommunerne det samlede ansvar for at tilbyde 
såvel den almindelige som den mere specialiserede rådgivning til brugerne 
og de pårørende, som de i følge den sociale servicelov har krav på. Kommu-
nerne overtager de nuværende amtslige specialrådgivningsopgaver og for-
pligtelser og som udgangspunkt også den viden og ekspertise, der i dag eksi-
sterer i amterne.

Borgerne skal således henvende sig til kommunen for at få specialrådgiv-
ning. Kommunen kan søge støtte til og inddrage særlig ekspertise til deres 
rådgivningsopgaver i andre kommuner, hos private og i de institutioner og 
tilbud, som regionerne driver. Kommunen kan desuden hente faglig eksperti-
se og kompetence i de mest specialiserede og komplicerede enkeltsager hos
den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation (VISO).

Forældre til et barn, der bliver senhjerneskadet som følge af en ulykke eller 
sygdom, vil under barnets hospitalsindlæggelse kunne modtage specialråd-
givning fra de relevante fagpersoner, fx børneneurologer, børneneuropsyko-
loger, talepædagoger m.fl. Efter hospitalsindlæggelsen er det kommunens 
ansvar at sikre, at forældrene tilbydes specialrådgivning bl.a. ved at inddrage 
den specialviden, der er til rådighed fx i de regionale institutioner. Hvis det 
er et meget specialiseret og kompliceret tilfælde, kan kommunen trække på 
specialrådgivning fra VISO. Forældrene har desuden selv mulighed for at 
henvende sig direkte til VISO.

Når VISO er blevet kontaktet, vil VISO finde de bedste eksperter på områ-
det, som kan yde specialrådgivning i det specialiserede og komplicerede 
tilfælde, som det drejer sig om. Selve formen for specialrådgivningen kan fx 
ske i form af konsultationer og direkte samtaler eller i form af telefonisk 
rådgivning. Der vil også kunne være tale om en samlet rådgivning til både 

DepartementetDepartementetDepartementetDepartementet  
Holmens Kanal 22

1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

EHO/ J.nr. 601-31

Socialudvalget
L 38 -
O            



2

kommunen og til barnet/forældrene. Hvilken form man vælger i det konkrete 
tilfælde, må aftales nærmere.

Eva Kjer Hansen

/Aksel Meyer


